
اجتماعی شدن آنها کند تر صورت می گیرد. به همین 
دلیل ما توصیه می کنیم در صورت امکان کودکان از 
امکاناتی مانند مهدکودک و پیش دبستانی استفاده 
کنند. البته این را هم فراموش نمی کنیم که توصیه 
برای استفاده از این اماکن فقط به خاطر حال بچه ها 
نیست و بعضاً به دلیل حال والدین مخصوصاً مادر 
هم هست. برخی از مادرها بشدت خودشان را در 
مباحثی مانند رشد، پرورش و آموزش فرزندشان 
درگیر می کنند. بنابراین خودشان هم واقعاً با رفتن 
بچه به مهدکودک زمانی را برای اوقات فراغت پیدا 
می کنند. وی با اشاره به اینکه در شرایط فعلی و 
قرنطینه های هرچند نسبی ناشی از شیوع کووید19، 
تعامات اجتماعی به اندازه کافی و مناسب وجود 
ندارد، تأکید می کند: در شرایط فعلی خانواده ها باید 
میزان ارتباط با فرزندانشان را بیشتر کنند و زمانی 
را به بازی، مطالعه با فرزندان و در کنار هم بودن 
اختصاص دهند. البته اینکه بچه ها از طریق فضای 
مجازی وارد گروه های همسال شوند و ارتباطات را 
برقرار کنند شاید ایده ای سالم و به نوعی به دور از 
نقص به نظر نرسد اما در بعضی اوقات ممکن است 

ما چاره ای جز این نداشته باشیم.
دکتر ابراهیمی مقدم توصیه می کند: ما والدین 
بهتر است با رعایت پروتکل های بهداشتی فرزندمان 
را در فضاهای باز و در ارتباط با دنیای پیرامون قرار 
دهیم و بگذاریم مراودات و دوستی ها و مواردی 
از این دست را ببینند و با آن آشنا شوند. درغیر این 
صورت ممکن است ما ناخواسته فرزندانی دوری 

گزین یا کسانی را که دارای مشکات شخصیتی 
هستند، پرورش دهیم که بعدها اصاح رفتار آنها 
بسیار هزینه برخواهد بود، یا در برخی از موارد امکان 

پذیر نخواهد بود.
ë آغاز تعاملات اجتماعی پس از یادگیری تقلیدی

دکتر رشید دوقانلو روانشناس نیز بر این باور 
است که تربیت فرزند امری خطیر و بسیار 
مهم است تا جایی که به نظر می رسد هدف از 

خلقت تربیت درست فرزندان است.
او در گفت و گو با »ایران« می گوید: به گفته آلبرت 
بندورا نخستین عامل مؤثر در تربیت کودک، تقلید 
است. یعنی کودک در نخستین گام برای آموزش، 
یادگیری تقلیدی را در پیش می گیرد و هر آنچه از 
رفتار و گفتار گرفته تا نحوه لباس پوشیدن را که از 
والدین و اطرافیان می بیند، تقلید می کند، بنابراین 
خانواده تا سنین 3 و 4 سالگی کودک در تربیت او 
بسیار تأثیر گذار است. اما پس از این سنین، برخی 
از کودکان به اقتضای شغل و شرایط زندگی والدین 
برای ساعاتی از روز به مهدکودک و سپس پیش 
دبستانی سپرده می شوند. هرچند که در برخی 
از مهدهای کودک  برای تربیت و تعالی کودکان 
هدفمند اقدام نمی شود اما مشاهده می شود دوره 
پیش دبستانی و حضور کودک در میان همسالانش 

نقش چشمگیری در تربیت کودکان ایفا می کند.
دکتر دوقانلو می افزاید: در واقع هنگامی که 
کودکان از چهارچوب خانواده خارج می شوند به 
نوعی با دیگران و طبیعت ارتباط برقرار می کنند و 

پیامد رفتار خود را با دیگران و طبیعت می بینند. 
کودکان بر این اساس نکات جدید را می آموزند و 
اشتباه های خود را اصاح می کنند. مثاً کودکان 
همواره در محیط خانواده مورد نوازش قرار می گیرند 
اما ممکن است از جانب مربی یا دیگر افراد به اندازه 
والدین خود مورد مهر و محبت قرار نگیرند. در این 

شرایط آنها با مفهومی به نام ناکامی آشنا می شوند.
به گفته این روانشناس، کودکان 4 تا 5 ساله وارد 
پیش دبستانی یک می شوند. در این دوره کودکان 
بیشتر تعامات اجتماعی را می آموزند. در پیش 
دبستانی دو که کودکان 5تا 6 سال وارد آن می شوند 
دیگر کودک از تعامل با دیگران و ماندن در کنار 
همسالان خود نمی ترسد و وارد مهارت آموزی 
می شود. بازی کردن کودکان و حتی دعوا کردن آنها 
با هم سبب می شود بسیاری از مهارت های زندگی را 
بیاموزند. قصه گویی موضوع مهم دیگری است که 
در پیش دبستانی دو بسیار مورد توجه قرار می گیرد 
و کودکان بسیاری از نکات تربیتی را در قالب داستان 
و قصه یاد می گیرند. آنچه که در پیش دبستانی 
یک و دو بسیار مورد توجه قرار می گیرد این است 
که کودکان به رشد کامی نیز دست می یابند. گفته 
می شود در همین دوره ها حدود 900 تا 2500 کلمه 

به دایره لغات کودکان اضافه می شود.
وی معتقد است: حضور کودکان در جمع به 
خاصی آنها از آپارتمان نشینی و مهمتر از آن 
به رشد عاطفی کودک منجر می شود و مانع از 

گوشه گیری آنها می شود.
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روی صندلی نشسته اما پاهایش را مدام حرکت 
می دهد. مادر چشم غره ای به او می رود تا شاید 
برای لحظه ای آرام بگیرد، اما کودک بی تفاوت به 
کار خود ادامه می دهد، هراز گاهی هم مجله های 
روی میز را برمی دارد، ورق می زند و به سمتی دیگر 
پرت می کند. مادرش با ناراحتی می گوید: معلوم 
نیست این بچه به کی رفته اصاً آرام و قرار نداره، 
فقط بازیگوشی می کنه و به حرف هیچ کس هم 
گوش نمی ده والا نه من این طوریم نه پدرش، اینها 
همه اثرات مهدکودکه. خانمی که در کنارش نشسته 
با او همدردی می کند و می گوید دختر من از اون 
طرف بوم افتاده، صبح تا شب روی مبل نشسته 
یا با گوشی بازی می کنه یا تلویزیون تماشا می کنه، 
هرچی بهش می گم به کتابات هم یه نگاهی 
بنداز انگار نه انگار. تعریف از خود نباشه اما من 
آدم فعالی هستم و اصاً نمی تونم با بیکاری کنار 
بیام، پدرش هم همین طور اما یکی از فامیل های 
نزدیکمون این طوریه فکر کنم به اون رفته. همسرم 
می گه این دیگه بزرگ شده و شخصیتش شکل 
گرفته نمی شه درستش کرد. زن میانسالی که چند 
صندلی آن طرف تر نشسته، می گوید: ای بابا به 
این چیزا نیست که. من کلی کتاب و مقاله تربیتی و 
روانشناسی خوندم با مشاور صحبت کردم که مثاً 
پسرم را درست تربیت کنم، مهد کودک هم نرفته 
اما معلوم نیست بعضی از کارها و حرف ها را از 
کجا یادگرفته. کی پدرها و مادرهای ما برای تربیت 
ما اینقدر وقت می گذاشتند؟ اما ما هنوز هم مطیع 
حرف هاشون هستیم و سعی می کنیم همان طور که 

اونها دوست دارند رفتار کنیم...
تعلیم و تربیت یکی از مهم ترین موضوعاتی 
است که از بدو تولد انسان مورد توجه قرار می گیرد 
و مسیر زندگی افراد در دوران بزرگسالی را تعیین 
می کند. بسیاری معتقدند این مهم در همان 
سال های نخستین زندگی اتفاق می افتد و تغییر 
عادات رفتاری آموخته شده در سال های نوجوانی 
و بزرگسالی امکان پذیر نیست یا به سختی صورت 
می گیرد. برخی دیگر اما معتقدند انسان همواره 
در حال آموزش است و تعلیم و تربیت محدود 
به سال های نخستین زندگی نیست. گروهی دیگر 
اما تربیت هر فرد را وابسته به تعامات خانوادگی 
می دانند و برخی دیگر رفتار کودک را وابسته به 
تربیت خانوادگی و اعضای خانواده نمی دانند و آن 

را به محیط های خارج از خانه مرتبط می دانند.
دکتر حسین ابراهیم مقدم روانشناس و استاد 
دانشگاه، بحث تربیت کودکان، بخصوص در سنین 
خردسالی را موضوعی مهم و حائز اهمیت عنوان 
می کند و در این باره به »ایران« می گوید: کسانی که 
در حوزه های روانکاوی و روانپویشی فعالیت دارند 
و همچنین کسانی که در مباحث شناختی از دور 
دستی بر آتش دارند، دوران کودکی بخصوص 5 
سال ابتدایی زندگی را بسیار حائز اهمیت می دانند 
تا جایی که مدعی می شوند فرد در 5 سال اول 

دوران کودکی بسیار می آموزد و سنگ بنا، پایه و 
اساس شخصیت او در همین دوران شکل می گیرد. 
متفکرانی مانند پیاژه هم معتقدند اساس معرفت 
و دانش در مرحله حسی و حرکتی است که این 

مرحله همان دوسال اول زندگی است.
وی در ادامه به افرادی که دچار مشکات 
روانشناختی هستند اشاره می کند و می گوید: 
هنگامی که این افراد را بررسی می کنیم متوجه 
می شویم که بسیاری از آنها در همان دوران کودکی 
مسائلی مانند احساس عدم امنیت را تجربه 
کرده اند یا شاهد رابطه نامناسب و مشکات بین 
پدر و مادر بودند. حتی برخی از این افراد تحت تأثیر 
عوامل مختلف، فجایع و بایا یا گاهی حوادث بسیار 
وحشتناک تری مانند کودک آزاری و مسائلی از این 

دست قرار گرفته اند.
ë نقش والدین در تربیت کودک برجسته است

وی می افزاید: لذا به نظر می رسد آنچه که افراد 
در دوران کودکی از دنیای اطراف به دست می آورند 
و آنچه از مهر و محبت واحساس امنیت، از خانواده 
دریافت می کنند سنگ بنای شخصیت آنها خواهد 
بود. به همین خاطر است که خیلی از کشورها به 
تربیت کودکان حتی قبل از تولد روی آورده اند. 
در این روش از محرک هایی خاص مانند صدای 
موسیقی یا لالایی هایی که مادر می خواند استفاده 
می شود. جنین محرک ها را دریافت می کند و به 
آنها واکنش می دهد. به این ترتیب تعلیم و تربیت 
او آغاز می شود و در دوران پس از تولد و کودکی نیز 
ادامه می یابد. بررسی ها نشان می دهد روند زندگی 
چنین کودکانی در دوران بزرگسالی مثبت است. اما 
در مقابل چه بسا افرادی که در دوران کودکی خود 
با مشکاتی مواجه بوده اند. یک مثال ساده افرادی 
هستند که در کودکی خیلی زود یا حتی خیلی دیر 
از شیر گرفته شده اند. احتمال اینکه این افراد در 
بزرگسالی به سمت مواردی مانند استعمال سیگارو 
دخانیات یا لذت های دهانی بروند یا انسان پرحرف 

و وابسته ای شوند، زیاد است.
این روانشناس تأکید می کند: این دوران عمدتاً 
در کنار خانواده و در آغوش خانواده رسمیت پیدا 
می کند و نقش پدر و مادر در تربیت کودک بسیار 
برجسته است. البته سایر اعضای خانواده مانند 
خواهر و برادر یا اقوامی که در خانواده زندگی 
می کنند مسلماً تأثیرگذار هستند اما این تأثیر به 
اندازه نقش والدین نیست. باید بدانیم که رابطه 
پدر و مادر با یکدیگر، وضعیت روانی، نوع برخورد و 
مسائلی که هر کدام از والدین می توانند داشته باشند 
در حالت هایی که به عنوان حالت های روانی فرزند 

می شناسیم به طور مستقیم تأثیر گذار است.
این استاد دانشگاه می گوید: البته بعد از خانواده 
در بحث هایی مانند اجتماعی شدن حضور کودک 
در گروه همسالان در مهدکودک یا پیش دبستانی 
توصیه می شود. مخصوصاً در مورد فرزندان تنها 
و تک فرزند مشاهده شده که حتی با وجود آنکه 
کودکان هرآنچه را نیاز دارند از سمت خانواده 
دریافت می کنند، باز هم در برخی از موارد فرایند 

ش
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ë  حسین ابراهیم مقدم، روانشناس با اشاره به اینکه در شرایط فعلی و قرنطینه های هرچند نسبی ناشی از شیوع کووید- 19، تعاملات
اجتماعی به اندازه کافی و مناسب وجود ندارد، تأکید می کند: در شرایط فعلی خانواده ها باید میزان ارتباط با فرزندانشان را بیشتر کنند و 
زمانی را به بازی، مطالعه با فرزندان و در کنار هم بودن اختصاص دهند. البته اینکه بچه ها از طریق فضای مجازی وارد گروه های همسال 
شوند و ارتباطات را برقرار کنند شاید ایده ای سالم و به نوعی به دور از نقص به نظر نرسد اما در بعضی اوقات ممکن است ما چاره ای جز 

این نداشته باشیم.

ت
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ی
 سن رشد کاهش پیدا کرده است

در  و  تربیت  و  تعلیم  در 
روان شناسی، عنوانی به  نام 
مرحله حساس رشد داریم؛ 
در زبان آموزی، این سن 3 
تا 4 سالگی و در اجتماعی 
شدن تقریباً در سنین آغاز 
 7 تا   6 که  رفتن  مدرسه 
سالگی است، البته موضوعی به عنوان کاهش سنین 
رشد با توجه به ورود رسانه ها و فضای مجازی به 
مراحل رشد کودکان نیز وجود دارد. فرزندان حتی در 
سنین پایین با رسانه ها درگیر شده اند، به عنوان مثال 
آموزش هایی ناخودآگاه از طریق انیمیشن و فضای 
مجازی به صورت دیداری و شنیداری به کودکان داده 
می شود، این موارد باعث شده تجربیات کودکان 
افزایش داده شده و سبب شده سنین رشد کاهش 
پیدا کند، به این زمینه هم باید در جهت منفی و 
هم در جهت مثبت نگاه شود. در حال حاضر 6 تا 7 
سالگی دیگر حد نهایت سنین رشد شده و بسیاری 
از بچه ها در آن سن آموزش های زیادی دیده اند. 
حتی کودکی که قبل از ورود به مدرسه، مهد کودک 
هم نرفته از طریق تلویزیون و ارتباط با فضای 
مجازی و ارتباط با همسالان و خیلی از ارتباطات 
دیگر، تجربیات بسیار بیشتری از همسن های خود 
در سالیان گذشته دارد، 20 سال پیش یک کودک 6 
ساله تجربیات کودکان نسل جدید را نداشت؛ جالب 
اینجاست که تصور می شود، فرزندان امروز باهوش تر 
هستند، این در حالی است که این گونه نیست و 
تجربیات کودکان بیشتر شده، همین امر هم می تواند 
ورود به اجتماع را سرعت ببخشد؛ البته اگر در این 
زمینه کار نشود، ورود سریع به ارتباطات اجتماعی 
می تواند با خود تأثیرات منفی به همراه داشته باشد. 
در سنین دبستان هم بحث آموزش های ارتباطات 
اجتماعی ادامه دارد، موضوع مهمی که در اجتماعی 
شدن در دوران مدرسه وجود دارد، ایجاد هیجان، 
انگیزه و جاذبه در کسب آموزش و تجارب در مدارس 
است ولی تا همین چند سال پیش به هیچ عنوان این 
مسائل وجود نداشته اما خوشبختانه مدتی است که 
مورد توجه قرار گرفته است. دیده شده معلمینی با 
ذوق و سلیقه خود کاس را جذاب می کنند اما این 
کار سیستماتیک نیست، درس ها خشک و کاسیک 
و غیرجذاب اند و این معلمان هستند که باید کاس 
را به وجد آورند، پس باید تغییراتی در آموزش 
و پرورش ایجاد شود. چرا بچه ها جذب رسانه ها 
و فضای مجازی می شوند؟ قطعاً جذابیت هایی 
وجود دارد که این اتفاق می افتد و بالعکس همین 
نبود جذابیت بسیاری از دانش آموزان را از مدارس 
فراری می دهد. تا همین چند سال پیش سنین قبل 
از دبستان اصولًا سنین آموزش نبوده و آموزش ها از 
دبستان که در تاریخ به ادبستان نیز شهرت داشته، 
شروع می شده و ادب را در سنین آغازین مدرسه 
یاد می دادند و آن سنین، شروع اجتماعی شدن 
بود. مدارس باید از حفظیات و تئوری خارج شوند، 
روشی که در حال حاضر وجود دارد، در تعلیم و 
تربیت پاسخگو نیست. اگر می خواهیم کودکان 
همزمان با تعلیم، ارتباطات اجتماعی هم بیاموزند 
و انسان های فرهیخته و متفکری در جامعه باشند، 
باید از همان سنین پایین شروع کرد. اجتماع، 
آموزش  و وظیفه  را تعریف می کند  هنجارهایی 
مهارت های اجتماعی و ارتباطات خارج از خانواده 
برعهده مربیان، معلمان و استادان و در نهایت 
رسانه ها است. فضای مجازی هم که این روزها به 
بهانه کرونا بیش از قبل پایش به زندگی کودکان 
باز شده، ناخودآگاه در این امر دخیل و به شدت 
تأثیرگذار است. در این میان والدین هنجارها و 
عقایدی برای تربیت و جهت دادن به افکار کودک 
دارند، چنانچه این هنجارها با آموزش هایی که 
مدارس، رسانه ها و فضای مجازی می دهند، تضاد 
داشته باشند، باید توسط والدین برطرف شده و 
توجیه یا توضیح داده شوند. کودکان پس از 6 سالگی 
قدرت تشخیص و تفکر پیدا می کنند و می توان برای 
آنها توضیح داد و قبل از این سنین نباید اجازه داد 
تضادهای تربیتی برای آنها ایجاد شود، این نوع 
تضاد می تواند برای شکل گیری شخصیت بسیار 
مضر باشد. دانشمندان فرق بین بزرگسال و کودک را 
در داشتن تجربیات آنها می دانند، کودکی خردسال 
نسبت به بزرگسال اختاف تجربه دارد و با کسب 
تجربیات می تواند مانند یک بزرگسال رفتار کند و 
رفتارهایی از خود بروز دهد که نسبت به همسالان 
خود بزرگ تر به نظر برسد. عاوه بر موارد یاد شده در 
بحث تعلیم و تربیت باید برنامه ریزی های درست از 
سنین پیش از دبستان و بویژه دبستان وجود داشته 
باشد، یکی از بزرگترین مشکات در این حوزه، نبود 
برنامه ریزی های درست تربیتی و وجود تضاد در بین 
آموزش ها و تربیت والدین و فضای بیرون از خانه 
به عنوان مثال مهدهای کودک  و مدارس است. در 
نهایت اگر به بچه ها می گوییم که باید در ارتباطات 
و روابط اجتماعی درست رفتار کنیم، در هر موردی 
خودمان هم باید تابع همان حرف ها و عقایدی 
باشیم که به فرزندانمان آموزش می دهیم، به عنوان 
مثال اگر به او می آموزیم باید به قوانین راهنمایی 
و رانندگی احترام بگذاریم ولی در یک خیابان 
یکطرفه در جهت خاف رانندگی کنیم، او را سردرگم 
کرده ایم، اگر خودمان به حرفی که می زنیم، عامل 
نباشیم، سبب می شویم شخصیت کودکمان در 

بزرگسالی دچار تضادهای زیاد شود.

رضا ولدخانی
روان شناس
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